
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA TECNICA

Determinazione Dirigenziale n. 301 del 20/09/2024    

Repertorio Generale n. 1454  del 20/09/2024 

Oggetto:  RIQUALIFICAZIONE  DELLO  STADIO  BACIGALUPO-PNRR  M5C3I1.1.1- 
DETERMINA A CONTRARRE  SEMPLIFICATA DI  AFFIDAMENTO  PER  I  SERVIZI 
CONCERNENTI  IL COLLAUDO  DEL SOTTOFONDO  DEL CAMPO  DI  CALCIO  IN 
FAVORE  DELLA  SOCIETA'  LND  IMPIANTI  S.R.L.  -  CUP E84H22000500001.  -  CIG 
.B2F655822A . 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA TECNICA 

Determinazione Dirigenziale n. 301 del 20/09/2024  
  

Oggetto: RIQUALIFICAZIONE DELLO STADIO BACIGALUPO-PNRR M5C3I1.1.1- 
DETERMINA A CONTRARRE SEMPLIFICATA DI AFFIDAMENTO PER I SERVIZI 
CONCERNENTI IL COLLAUDO DEL SOTTOFONDO DEL CAMPO DI CALCIO IN 
FAVORE DELLA SOCIETA' LND IMPIANTI S.R.L. - CUP E84H22000500001. - CIG 
.B2F655822A . 

IL RESPONSABILE DI AREA
PREMESSO CHE:

√ i Progetti di investimento del PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) sono suddivisi in

16  Componenti,  raggruppate  a  loro  volta  in  6  Missioni,  rispettivamente:  1.  Digitalizzazione, 

Innovazione, Competitività, Cultura e Turismo; 2. Rivoluzione verde e Transizione ecologica; 3. 

Infrastrutture per Mobilità sostenibile; 4. Istruzione e Ricerca; 5. Inclusione e Coesione; e 6. Salute;

√ l’Agenzia della Coesione ha pubblicato l’Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di 

intervento per  Servizi  e  Infrastrutture Sociali  di  comunità  da  finanziare nell’ambito del  PNRR, 

Missione  n.  5  “Inclusione  e  Coesione”  del  Piano  nazionale  ripresa  e  resilienza  (PNRR), 

Componente  3:  “Interventi  speciali  per  la  coesione  territoriale”  –  Investimento  1:  “Strategia 

nazionale  per  le  aree  interne  Linea  di  intervento  1.1.1  “Potenziamento  dei  servizi  e  delle‐  

infrastrutture sociali di comunità” finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU”;

√ il Comune di Taormina ha presentato la propria candidatura, ponendo alla base della stessa una 

proposta  progettuale,  per  la  “RIQUALIFICAZIONE  DELLO  STADIO  BACIGALUPO  – 

RIFACIMENTO  MANTO  IN  ERBA  SINTETICA,  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  E 

copia informatica per consultazione



RIQUALIFICAZIONE IMPIANTI”;

√ con Decreto del Direttore Generale dell’Agenzia per la Coesione n.440/2022 è stata approvata la 

graduatoria  delle  proposte  presentate  e  nella  quale  il  succitato  progetto  risulta  AMMESSO (n. 

domanda 21283) e finanziato per l’importo di €. 751.140;

√ a seguito pubblicazione sulla G.U. del 29-3-2023 del decreto RGS n. 124 del 13 marzo 2023,  

viene dato atto della conferma di accettazione della preassegnazione, in base al cd. “Fondo opere 

indifferibili  2023”  F.O.I.  nell’allegato  1  (“FONDO  PER  L'AVVIO  DELLE  OPERE 

INDIFFERIBILI – CONFERMA PRE- ASSEGNAZIONE 2023 AMBITO PNRR” a pag. 127 – 

codice  domanda  6747)  per  ulteriore  contributo  10%  (ex  ante)  pari  ad  €.  75.114,00  rispetto 

l’originario importo di €.  751.140,00;

√ a seguito di tale conferma, con la copertura del maggior importo, è stato possibile aggiornare il 

progetto esecutivo per l’aumento del costo materiali per cui il progetto è stato adeguato in termini di 

quadro economico per tenere conto dell’intervenuto aumento del costo dei materiali;

√  a  firma  del  responsabile  Area  Urbanistica  e  Lavori  Pubblici  ing.  Massimo  Puglisi  è  stato 

predisposto  conseguentemente  un  aggiornamento  del  progetto  esecutivo  precedentemente  in 

possesso dell’Ente,  in  relazione al  principio DNSH (“Do Not Significant  Harm”) proprio degli 

appalti PNRR, nonché ai maggiori costi finanziati con il F.O.I.;

√ in data 4-4-2023 il rappresentante legale dell’Ente prof. M. Bolognari ha sottoscritto l’accordo di 

concessione di finanziamento;

√ con Determina Dirigenziale n. 137 del 24-4-2023/Determinazione RUP n.1 del 24-4-2023 il  RUP 

ha approvato ai sensi art. 48 c.5 D.L. 77/2021 il progetto esecutivo;

√ in data 4-5-2023 è stato validato il progetto esecutivo dal RUP geom. Santo Allegra;

√ con Delibera G.M. n. 133 del 12-5-2023 è stato approvato il  nuovo progetto con il  maggior 

importo previsto di € 824.000 ed i relativi allegati;

√ con determinazione RUP n. 5 del 20-6-2023 (rep.813) si è determinato di contrarre con procedura  

negoziata senza bando con 5 operatori, ai sensi art. 63 D.Lgs. 50/2016 per estrema urgenza, tramite 

RDO su MePA;

√ con determinazione dirigenziale n. 225 del 6-7-2023 a seguito di esperimento gara su MePA si è 

aggiudicato l’appalto in via non efficace nelle more dell’esperimento dei relativi controlli d’ufficio, 

alla Ditta F.lli Anastasi SRL p.iva 00425050838, con sede in zona artigianale loc. Pontegallo snc, 

cap 98049, Villafranca Tirrena (ME);

√ la consegna dei lavori è stata fatta in via d’urgenza in data 19-12-2023;

√  con  determinazione  dirigenziale  n.  21  del  6-3-2024  è  stata  disposta  la  surroga  del  RUP, 

nominando RUP l’ing. Antonino Gullotta in sostituzione del  precedente RUP geom. Santo Allegra;

√ con determinazione dirigenziale n. 56 del 5-4-2024 è stata disposta l’efficacia dell’aggiudicazione 

copia informatica per consultazione



a seguito dell’esperimento dei necessari controlli;

√ con prot. n. 25953/2024 è stata comunicata l’aggiudicazione in via efficace;

√  con  delibera  G.M.  n.  111 del  27-5-2024 è  stata  approvata  la  perizia  di  variante  al  progetto 

originario, con nuovo quadro economico tot. €. 811.768,51, prevedendo l’utilizzo dei ribassi d’asta;

√ per poter ottenere l’omologazione dello stadio, al fine di svolgimento attività calcistica a livello 

agonoistico, si è richiesto con prot. 1456 del 9-1-24 un sopralluogo alla società LND IMPIANTI 

S.R.L. (collegata alla Lega Nazionale Dilettanti);  a seguito di sopralluogo della stessa società è 

emersa, al fine di utilizzo del campo, la necessità di correggere il sottofondo dell’erba sintetica in 

ragione  di  prove  di  drenaggio  non  soddisfacenti  esperite,  nonché di  ulteriori  apprestamenti  da 

aggiungere al campo di gioco, che la società LND IMPIANTI S.R.L. P. IVA 16931451005 con sede 

legale in Piazzale Flaminio 9 Roma, ha descritto nel complesso in una relazione di sopralluogo 

trasmessa al  RUP in data 29-1-24, in modo tale da integrare il progetto esecutivo già approvato e 

poter poi procedere, dopo l’esecuzione dei lavori prescritti, all’omologazione dello stadio al fine di 

svolgimento attività agonistica;

√  per  lo  stesso  fine  è  altresì  necessario  richiedere  alla  società  LND  Impianti  S.R.L.  P. IVA 

16931451005 con sede legale  in  Piazzale  Flaminio 9 Roma,   società  che effettua  accertamenti 

tecnici  sugli  impianti  sportivi  per  conto  della  F.I.G.C.  (Federazione  Italiana  Gioco  Calcio)  la  

“attestazione di conformità” e non il  “parere preventivo” sui lavori  poiché l’appalto è stato già 

affidato,  pur  non  essendo  stati  ancora  eseguiti  i  lavori  oggetto  di  attestazione,  configurandosi 

l’affidamento “obbligato” sul mercato in ragione dell’esclusività del ruolo ricoperto dalla suddetta 

società per il servizio richiesto;

√ il Codice CUP relativo all’intervento è E84H22000500001;

Richiamata integralmente  a  tal  fine  la  Determinazione  dell’Area  Lavori  Pubblici  –  SUAP e 

Patrimonio n. 178 del 28/06/2024, Repertorio Generale n. 984 del 28/06/2024;

CONSIDERATO CHE:

 il direttore dei lavori regolarmente incaricato, ing. Antonio Chillemi, ha redatto e trasmesso 

al Comune di Taormina una proposta di “perizia di variante e suppletiva” di quanto già 

approvato, per l’inserimento degli apprestamenti ed opere prescritte dalla LND IMPIANTI 

S.R.L. P. IVA 16931451005, con sede legale in Piazzale Flaminio 9 Roma, al fine di uso 

agonistico omologato dalla Lega Nazionale Dilettanti; 

 è necessario  altresì procedere alla richiesta del collaudo del sottofondo del manto di gioco 

del campo sportivo, da inoltrare alla LND IMPIANTI S.R.L. P. IVA 16931451005 con sede 

legale in Piazzale Flaminio 9 Roma, dando atto che la spesa risulta essere pari ad €. 3.000,00 

oltre IVA al 22%; 

 dal quadro economico della medesima perizia di variante approvata con delibera G.M. n. 

copia informatica per consultazione



111 del 27-5-2024, risulta essere stata prevista la somma di € 14.800,00 oltre IVA al 22% per 

“oneri omologazione LND”, a valere esclusivamente sui fondi PNRR (finanziamento PNRR 

e fondo opere indifferibili con verifiche ex post) anziché sul bilancio comunale;

 ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 167/2000 è necessario avviare, nella forma di determina a 

contrarre  semplificata  contestuale  all’affidamento,  il  servizio  per  l’espletamento  del 

collaudo del sottofondo, in favore dell’operatore economico obbligato LND impianti S.R.L., 

per affidamento diretto, tramite corrispondenza elettronica;

VISTI:

√ il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo perla ripresa e la  

resilienza;

√ il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN 

del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 

del  14  luglio  2021,  ed  in  particolare,  la  Missione  4,  Componente  1  –  Istruzione  e  ricerca  – 

Investimento  3.3  –  “Piano  di  messa  in  sicurezza  e  riqualificazione  dell’edilizia  scolastica”, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”;

√ il codice dei contratti D.Lgs. 36/2023;

√ Il D.Lgs. 18-10-2000 n. 267 (“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento Enti Locali” TUEL) in 

particolare gli artt. 107, 109 c.2, 151 c.4, 183, 191, 147bis, e 192;

√ L’art. 3 L.136/2010, in tema di tracciabilità dei flussi finanziari;

√ il Bilancio dell’Ente;

√ lo Statuto Comunale;

DATO ATTO  e dichiarato di non avere conflitti  di interesse nemmeno potenziali in 

relazione al presente atto,

D E T E R M I N A

STABILIRE con la presente determina in forma semplificata, ai sensi art. 192 TUEL:

 Il fine che si intende perseguire con il contratto: acquisizione del sopralluogo per il collaudo 

del sottofondo del campo di calcio dello stadio V. Bacigalupo;

 Oggetto del contratto: richiesta del sopralluogo per il collaudo del sottofondo;

l'importo dei servizi per il rilascio parere, da affidare, è pari ad €. 3.660,00 IVA al 22% 

compresa;

- Forma: corrispondenza elettronica;

- Clausole essenziali: riportate nell’ordine prestampato del servizio tramite corrispondenza 

elettronica;

Scelta del contraente: affidamento diretto per specificità del servizio richiesto.

copia informatica per consultazione



 - AFFIDARE SU PROPOSTA DEL RUP in favore della società  LND Impianti S.R.L. P. 

IVA 16931451005 con sede legale in Piazzale Flaminio 9 Roma, l’espletamento del collaudo 

del  sottofondo  in  ordine  ai  lavori  di  riqualificazione  dello  stadio  V.  Bacigalupo,  per 

l’importo di    €. 3.660,00 IVA compresa;

- SU PROPOSTA DEL RUP IMPEGNARE LA SPESA in favore della società LND impianti 

S.R.L. P. IVA 16931451005 con sede legale in Piazzale Flaminio 9 Roma, la complessiva 

somma pari ad €. 3.660,00 in bilancio come segue: Miss. 6 Prog. 6 Tit. 2 Macroaggr. 02 

Capitolo 06012.02.00601203 del bilancio 2024 - 2026  - esercizio finanziario 2024;

Di dare  atto  che  tutti  gli  atti  relativi  alla  procedura  in  oggetto  saranno  pubblicati  e 

aggiornati,  nelle  forme  di  rito  all’Albo  pretorio  per  la  pubblicazione,  nonché  sul  sito 

www.comune.toarmina.it,   e nella sezione “Amministrazione trasparente” del Comune di 

Taormina, con l’applicazione delle disposizioni di cui al Decreto Legislativo14 marzo 2013, 

n. 33.  

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARBAGALLO VINCENZO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione

http://www.comune.toarmina.it/


 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 301 del 20/09/2024

Funzione.1     AREA TECNICA 

Oggetto:     RIQUALIFICAZIONE DELLO STADIO BACIGALUPO-PNRR M5C3I1.1.1- DETERMINA A 
CONTRARRE SEMPLIFICATA DI AFFIDAMENTO PER I SERVIZI CONCERNENTI IL COLLAUDO 
DEL SOTTOFONDO DEL CAMPO DI CALCIO IN FAVORE DELLA SOCIETA' LND IMPIANTI 
S.R.L. - CUP E84H22000500001. - CIG .B2F655822A . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2024 06012.02.00601203 1132 3.660,00

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 20/09/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


